
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  81  DEL  19/04/2018

OGGETTO

PROTOCOLLO D'INTESA PER LA VALORIZZAZIONE DEI CASTELLI E DELLE CORTI 
REGGIANE TRA LA DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA, LA PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA ED I COMUNI DI........................

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:
• con  Legge  regionale  25  marzo  2016,  n.  4  “Ordinamento  turistico  regionale  – 

Sistema  organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-
commercializzazione turistica. Abrogazione della Legge regionale 4 marzo 1998, 
n.7”,  è  stato  riformato  il  sistema  di  promozione  e  promo  commercializzazione 
turistica regionale;

• la suddetta Legge regionale 25 marzo 2016, n. 4, all’art. 12, comma 2, istituisce le 
Destinazioni  Turistiche  di  interesse  regionale,  ai  fini  dell’organizzazione  della 
promo-commercializzazione del turismo dell’Emilia-Romagna;

• con delibera della Giunta regionale n. 595 del 05 maggio 2017 è stata formalmente 
istituita  la  Destinazione  Turistica  Emilia  (Province  di  Parma,  Piacenza,  Reggio 
Emilia) Ente pubblico strumentale degli Enti  locali ai  sensi dell'articolo 11-ter del 
Dlgs n.  118 del  23/06/2011,  con funzioni  specifiche in  materia di  promozione e 
promo-commercializzazione turistica;

• la Destinazione Turistica Emilia ha provveduto a realizzare il Programma annuale 
delle attività turistiche, comprendente le linee strategiche programmatiche 2018 e il 
programma di promo-commercializzazione;

• all’interno  dei  progetti  di  promo-commercializzazione,  nella  scheda  denominata 
“Arte – Cultura – Turismo slow” si  riserva una particolare attenzione al  prodotto 
“castelli”, quelli del Ducato di Parma e Piacenza, nonché quelli collocati nel territorio 
della provincia di Reggio Emilia;

• il prodotto “castelli” può offrire itinerari incantevoli andando incontro alle richieste di 
molteplici target, dagli appassionati alle famiglie, attraverso proposte di week end o 
di short break;

• tale prodotto turistico presenta caratteristiche adeguate per consolidare il rapporto 
con il mercato italiano, ma anche per sviluppare potenzialità sui mercati esteri che 
mostrano sempre più interesse per l’Italia ed in particolare per la nostra regione;

Riconosciuto il valore storico, ambientale, paesaggistico e di grande attrattività turistica dei  
Castelli Matildici e delle Corti della Pianura Reggiana;

Dato atto che, a seguito della riforma disposta dalla legge 56/2014, alle Province è stata 
assegnata la funzione di assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali (art. 1, comma 
85, lett d) L.56/2014);

Ritenuto  di  condividere  le  esigenze  di  valorizzazione  di  questo  patrimonio,  con  la 
Destinazione turistica Emilia ed i Comuni nei quali sono presenti tali beni, al fine di:

• promuovere  la  riconoscibilità,  utilizzabilità  e  fruibilità  turistica  dei  siti  situati  sul 
proprio  territorio  riconoscendo  la  valenza  storico-culturale  e  naturalistica  delle 
antiche terre matildiche e delle corti reggiane, per realizzare un sistema turistico di  
vasto raggio, articolato e diffuso;

• creare e potenziare il prodotto turistico Castelli e Corti Reggiane;

• sviluppare proficue sinergie con i  soggetti  pubblici  e privati  che già operano sul 

Decreto N. 81 del 19/04/2018
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



territorio,  in  particolare  il  Circuito  dei  Castelli  del  Ducato  di  Parma Piacenza  e 
Pontremoli;

Ritenuto  opportuno,  pertanto,  nell’ambito  del  proprio  ruolo  di  supporto  tecnico-
amministrativo di cui sopra, aderire al Protocollo d’intesa di cui all’allegato sub A), con 
l’obiettivo di dare maggior forza alla programmazione turistica del territorio provinciale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali;

DECRETA

di aderire, per i motivi esposti in premessa, al Protocollo d’intesa per la valorizzazione dei  
Castelli e delle Corti Reggiane con la Destinazione turistica Emilia ed i Comuni reggiani 
nei quali sono presenti tali beni, il cui schema si allega sub A) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

di dare atto che:
• alla firma del Protocollo di cui sopra provvederà il sottoscritto;
• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
• schema di Protocollo d’Intesa;
• parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 81 del 19/04/2018
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 19/04/2018 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 81 del 19/04/2018
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA DESTINAZIONE TURISTCA EMILIA,    LA PROVINCIA 
DI  REGGIO  EMILIA  E  I  COMUNI  DI  …………….    PER  LA  VALORIZZAZIONE  DEI 
CASTELLI REGGIANI.

Il giorno .. del mese di …… 2018, presso la sede della Provincia di Reggio Emilia, Palazzo 

Allende – Reggio Emilia, tra:

- La Destinazione Turistica  Emilia,
rappresentata da __________________________________________________

- La Provincia di Reggio Emilia,
rappresentata da __________________________________________________

- Il Comune di Reggio Emilia,
rappresentato da __________________________________________________

- Il Comune di  ……………..
rappresentato da __________________________________________________

- …………………..
- …………………..

Premesso che:
 con Legge regionale  25 marzo 2016,  n.  4  “Ordinamento turistico regionale  – Sistema 

organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione 
turistica.  Abrogazione  della  Legge  regionale  4  marzo  1998,  n.7”,  è  stato  riformato  il  
sistema di promozione e promo commercializzazione turistica regionale;

 la  suddetta  Legge  regionale  25  marzo  2016,  n.  4,  all’art.  12,  comma 2,  istituisce  le 
Destinazioni  Turistiche  di  interesse  regionale,  ai  fini  dell’organizzazione  della  promo-
commercializzazione del turismo dell’Emilia Romagna;

 con delibera della Giunta regionale n. 595 del 05 maggio 2017 è stata formalmente istituita 
la  Destinazione  Turistica  Emilia  (Province  di  Parma,  Piacenza,  Reggio  Emilia)   Ente 
pubblico  strumentale  degli  Enti  locali  ai  sensi  dell'articolo  11-ter  del  Dlgs  n.°118  del 
23/06/2011,  con  funzioni  specifiche  in  materia  di  promozione  e  promo-
commercializzazione turistica;

 la Destinazione Turistica Emilia ha provveduto a realizzare il  Programma annuale delle 
attività turistiche, comprendente le linee strategiche programmatiche 2018 e il programma 
di promocommercializzazione;

 All’interno  dei  progetti  di  promocommercializzazione  nella  scheda  denominata  “Arte  – 
Cultura – Turismo slow si riserva una particolare attenzione al prodotto “castelli”, quelli del 
Ducato  di  Parma e Piacenza ,  nonché quelli  collocati   nel  territorio  della  provincia  di 
Reggio Emilia;

 il  prodotto  “castelli”  può  offrire  itinerari  incantevoli  andando  incontro  alle  richieste  di 
molteplici target dagli appassionati   alle famiglie, attraverso proposte di week end o di 
short break ;

 tale prodotto turistico presenta caratteristiche adeguate per consolidare il rapporto con il 
mercato  italiano  ,  ma  anche  sviluppare  potenzialità  sui  mercati  esteri  che  mostrano 
sempre più interesse per l’Italia e in particolare per la nostra regione.

 Tutto ciò premesso e considerato,

gli Enti sopraelencati,  per proprie competenze e ruolo:

copia informatica per consultazione



 riconoscono il  valore storico, ambientale, paesaggistico, di grande attrattività turistica 
dei Castelli Matildici;

 intendono:
◦  promuovere la riconoscibilità, utilizzabilità e fruibilità turistica dei siti situati sul proprio 
territorio  riconoscendo  la  valenza  storico-culturale  e  naturalistica  delle  antiche  terre 
matildiche per realizzare un sistema turistico di vasto raggio, articolato e diffuso;
◦ creare e potenziare il prodotto turistico Castelli Reggiane;
◦ sviluppare proficue sinergie con i soggetti pubblici e privati che già operano sul territorio 
in particolare il circuito dei Castelli  del  Ducato di Parma Piacenza e Pontremoli;

Tutto ciò premesso gli Enti firmatari sopra elencati sottoscrivono il seguente 

Protocollo d’intesa

Art. 1- Premesse
Il contenuto delle premesse costituisce parte integrante del presente atto. 

Art. 2- Oggetto
Il presente Protocollo d’Intesa è finalizzato a sancire una comunione di intenti fra gli Enti 
sottoscrittori per la valorizzazione e promozione del prodotto turistico “Castelli Reggiane”

Art. 3- Finalità
I soggetti sottoscrittori del presente Protocollo d’Intesa condividono i seguenti obiettivi:

 la valorizzazione del patrimonio culturale e artistico, nonché ambientale di tutta la 
“regione  matildica”  e  della  pianura  reggiana,  investendo  sull’eredità  storica, 
culturale  e  spirituale  grazie  ad  un patrimonio  unico  di  chiese,  castelli,  abbazie, 
monasteri e paesaggi significativi; 

 la  promozione  economica  di  queste  terre  e  quindi  la  possibilità  di  costruire 
un’offerta  turistica di grande qualità e sostenibilità, rivolta ad un target sempre più 
ampio  di  viaggiatori  interessati  ai  Castelli  Matildici  ed  Estensi  ed  alle  dimore 
storiche del territorio della provincia di Reggio Emilia,

 la ricerca della collaborazione, nei modi e tempi che risulteranno necessari, con  il  
Circuito dei Castelli del Ducato di Parma, Piacenza e Pontremoli, al fine di poter 
promuovere una offerta turistica unitaria che aggreghi circa 50  tra castelli e dimore 
storiche all’interno dell’area vasta Destinazione Turistica Emilia.

I  soggetti  sottoscrittori  si  impegnano,  ognuno  nell’ambito  delle  proprie  possibilità,  a 
promuovere e sostenere tutte le iniziative necessarie per il conseguimento degli obiettivi 
sopra descritti.

Art. 4- Ruolo della Destinazione turistica Emilia
I soggetti sottoscrittori del presente Protocollo d’Intesa si impegnano a concordare con la 
Destinazione Turistica Emilia azioni e strategie secondo un’immagine e percorsi  unitari 
che valorizzino le singole realtà attraverso sinergie e strumenti comuni e condivisi.

Art. 5- Sede
I soggetti  sottoscrittori  del  presente Protocollo d’Intesa si  impegnano a fissare la sede 
direttiva del percorso presso la Destinazione Turistica Emilia che garantisce il  supporto 
organizzativo e il coordinamento, nonché il ruolo di facilitatore nelle relazioni con il Circuito 
dei Castelli del Ducato di Parma , Piacenza e Pontremoli. 

copia informatica per consultazione



Art. 6- Coordinamento
I  soggetti  sottoscrittori  del  presente  Protocollo  d’Intesa  si  impegnano  a  formare  una 
“commissione di  lavoro”/gruppo di  coordinamento al  fine  di  progettare  e  coordinare  le 
attività necessarie al perseguimento degli obiettivi sopra descritti: tale commissione sarà 
formata da un membro incaricato da ciascun dei firmatari del presente accordo.

Art. 7- Durata
Il  presente  Protocollo  di  intesa  avrà  validità  sino  alla  conclusione  del  progetto,  che 
coinciderà con il raggiungimento degli obiettivi elencati al precedente art.3.

Letto, confermato e sottoscritto

I sottoscrittori:

- La Destinazione Turistica Emilia,
rappresentata da __________________________________________________

- La Provincia di Reggio Emilia,
rappresentata da __________________________________________________

- Il Comune di Reggio Emilia,
rappresentato da __________________________________________________

- Il Comune di  ……………..
rappresentato da __________________________________________________

- …………………..
- …………………..

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2018/468

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA PER LA VALORIZZAZIONE DEI CASTELLI E DELLE 
CORTI  REGGIANE TRA LA DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA,  LA PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA ED I COMUNI DI........................

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 16/04/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 81 DEL 19/04/2018

PROTOCOLLO D'INTESA PER LA VALORIZZAZIONE DEI CASTELLI E 
DELLE CORTI REGGIANE TRA LA DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA, LA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA ED I COMUNI DI........................

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 19/04/2018 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


